
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loranze'. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 
Copia 

 

 

COMUNE DI LORANZE’ 
Città  Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

 
Registro Particolare n.   84      
Registro Generale n.   187 
 
del   27/12/2023 
 
…………………………………………………….…………………………………… 
Oggetto : AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA  LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA  E MANUTENZIONE VIE VARIE TERRITORIO 
COMUNALE - CIG: A03C721A6B  - CUP: C95F23000620004 - DITTA C.T.R. 
SRL - MEPA RDO 3905429 
…………………………………………………….…………………………………… 
 
L’anno duemilaventitre  del giorno ventisette del  mese  di  dicembre  nella  Casa Comunale. 
 

 
 

IL   RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO TECNICO 
 
 
VISTO il Testo Unico n. 267/2000; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità vigente; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 22/12/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2023, la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione ed il bilancio 
Pluriennale per il triennio 2023/2025; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 07/06/2019 con la quale vengono 
individuati i responsabili dei servizi ai sensi dell'art. 109 del D.Lgs 267/2000; 
 
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
PREMESSO che, la Giunta Comunale ha espresso la volontà di procedere alla messa in 
sicurezza della pavimentazione delle seguenti Vie: VIA IVREA, VIA FIORANO, VIA BRUN, 
VIA PEDANEA, VIA MARRA, VIA BEATA, VIA CANTON PRELLE VIA SABOLO 
DIRAMAZIONE VIA IVREA ; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loranze'. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

VISTA la Determinazione a Contrarre del Servizio Tecnico n.173 DEL 13/12/2023; 
 
VISTO che, in bilancio è stato previsto uno stanziamento di fondi propri a copertura 
dell’opera per Euro 20122,00 IVA 22 compresa; 
 
DATO ATTO che l’opera è stata individuata con il codice CUP: C95F23000620004 ed il 
codice CIG: A03C721A6B. 
 
VISTE le indagini conoscitive prot. 3525 del 12/12/2023;  
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”, il quale statuisce che:  
“1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea 
recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.” 
 
CONSIDERATO, in ragione dell’importo dei lavori e della peculiarità dell’appalto, di 
ricorrere all’affidamento dell’appalto in argomento tramite R.D.O su piattaforma MEPA 
N.3905429, mediante affidamento diretto D.L. 36/23 - Art. 50. (Procedure per 
l’affidamento) 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 
milione di euro; 
d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle 
soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del 
contraente di cui alla Parte IV del presente Libro; 
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 
euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loranze'. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA E MANUTENZIONE VIE VARIE TERRITORIO COMUNALE; 
  
Importo del contratto esclusa IVA 22% di Legge: 16493,95 per un totale di 20122,62 €;  
 
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023;  
 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 
  
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi 
di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai 
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
  
ESPRESSO sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli art. 
147, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loranze'. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
VISTA l’offerta economica OE_NG3905429 presentata su piattaforma MEPA il 13/12/2023 
dalla ditta C.T.R. SRL p.i.03882040011 allegata alla presente; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
Di approvare e considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
Di approvare l’offerta economica OE_NG3905429 presentata su piattaforma MEPA il 
13/12/2023 dalla ditta C.T.R. SRL p.i.03882040011 di € 20.122,62 iva al 22% compresa; 
 
Di impegnare a favore della Ditta suddetta la somma complessiva pari a € 20.122,62 IVA 
22% compresa, imputandola al Bilancio di previsione 2023/2025, gestione di competenza, 
al Cod. 10.05.2 – Cap. 3478/99 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI”, gestione competenza – fondi propri; 
 
Di dare atto che il presente impegno di spesa e i conseguenti pagamenti sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Che venga riportato sulla fattura, oltre gli estremi del presente provvedimento, anche il 
CUP: C95F23000620004 ed il codice CIG: A03C721A6B;  
 
Di dare atto che stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, il presente impegno e i 
conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  
 
Di esonerare il Comune di Loranzè da ogni responsabilità per qualsiasi danno a persona o 
cosa nell’espletamento del servizio oggetto dell’acquisto; 
 
Di provvedere alla liquidazione della spesa, ad avvenuta fornitura, senza l’adozione di 
ulteriori atti, previa verifica della regolarità contributiva e di presentazione di regolare 
fattura elettronica. 
 
Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio 
del Comune di Loranzè è: UFNLRB. 
 
Di comunicare copia del presente atto: 
 alla Segreteria per la raccolta generale di tutte le determinazioni dei Responsabili 
dei Servizi; 
 alla ditta C.T.R. SR 
 
 
ESPRESSO sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli art. 
147, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loranze'. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
Verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 
Di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 
giorni e nell’area Amministrazione Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 37 del D.Lgs 33/2013; 
 
Di specificare che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, così come stabilito dal comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. 
18 agosto 2000  n.267 e s.m.i.  
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to GIGLIO TOS Geom. Maurizio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loranze'. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE AI SENSI ART.151 COMMA 4 T.U.E.L. 

 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151. Co 4 del D.Lgs 
n.267/2000 
 

C / R Anno Imp / Sub Missione Voce Capitolo Articolo 
C 2023 340 10052 8230 3478 99 

 
Li 27/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  MARCHIORI Claudio  

 
______________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata il  29/02/2024 all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi per 
15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione nel sito web istituzionale di 
questo Comune www.comune.loranze.to.it accessibile al pubblico (art 32 co. 1 della Legge 18 giugno 2009 n 
69) 
 
Loranzè, lì 29/02/2024 
 

 
 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Loranzè, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR.  CLAUDIO  CALVETTI 
 

________________________________________________________________________________ 
 
Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre ricorso: 
al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dall'intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla legge 6/12/1971 n 
1034; 
al Capo dello Stato entro 120 giorni dall'avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 
24/11/1971 n 1199 

 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  DR. CLAUDIO CALVETTI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loranze'. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 
 

 


